Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 28 de abril de 2020 Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

853605AA47EF278760B505B00523CC4A

terça-feira, 28 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• PUBLICAÇÕES DISPENSA 019/2020.

• TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 044/2020

• TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 005/2020

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

853605AA47EF278760B505B00523CC4A

terça-feira, 28 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 019/2020

O Prefeito Municipal de Buerarema, no uso da competência que lhe outorga a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei
Federal 13.979/20 e a Medida Provisória nº 926/20, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer
Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a DISPENSA DO PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO, para a aquisição de máscara TNT dupla com elástico, para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a Pandemia do Coronavírus. Prazo 30/06/2020. Totalizando R$
9.900,00 (nove mil e novecentos reais), constantes do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 019/2020,
devendo ser celebrado o contrato com a Empresa REPAIR SURGICAL MATERIAIS ODONTO-MÉDICO-
HOSPITALARES EIRELI - ME, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.747.105/0001-
62, com sede na Cidade de Porto Seguro/BA, na Avenida dos Navegantes, nº 1.599, Térreo, Bairro Areião, CEP:
45.810-000. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às
formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria
Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2020

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2020

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Federal 13.979/20 e
a Medida Provisória nº 926/20, torna público a Adjudicação do Objeto da Dispensa de Licitação nº 019/2020 –
aquisição de máscara TNT dupla com elástico, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas
ações de enfrentamento a Pandemia do Coronavírus, para a Empresa REPAIR SURGICAL MATERIAIS
ODONTO-MÉDICO-HOSPITALARES EIRELI - ME, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o
nº 10.747.105/0001-62, com sede na Cidade de Porto Seguro/BA, na Avenida dos Navegantes, nº 1.599, Térreo,
Bairro Areião, CEP: 45.810-000. Valor global R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). Adjudicado o objeto no
dia 20 de Abril de 2020. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1387BD711479DF41442BC30D4C26D86F

terça-feira, 28 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 28 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2020

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Federal 13.979/20 e
a Medida Provisória nº 926/20, torna público a Homologação da Dispensa de Licitação nº 019/2020 – cujo objeto
é a aquisição de máscara TNT dupla com elástico, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde
nas ações de enfrentamento a Pandemia do Coronavírus, para a Empresa REPAIR SURGICAL MATERIAIS
ODONTO-MÉDICO-HOSPITALARES EIRELI - ME, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o
nº 10.747.105/0001-62, com sede na Cidade de Porto Seguro/BA, na Avenida dos Navegantes, nº 1.599, Térreo,
Bairro Areião, CEP: 45.810-000. Valor global R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). A Prefeitura Municipal de
Buerarema HOMOLOGA o referido processo de dispensa em 20/04/2020. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas
Andrade Oliveira – Prefeito Municipal.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1387BD711479DF41442BC30D4C26D86F

terça-feira, 28 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 28 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 085/2020 VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2020

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – REPAIR SURGICAL
MATERIAIS ODONTO-MÉDICO-HOSPITALARES EIRELI – ME CNPJ sob o nº 10.747.105/0001-62 – OBJETO:
aquisição de máscara TNT dupla com elástico, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas
ações de enfrentamento a Pandemia do Coronavírus. Data do Contrato 20/04/2020; Prazo: 30/06/2020; Valor do
Contrato R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme
determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.
Buerarema, 20 de Abril de 2020 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1387BD711479DF41442BC30D4C26D86F

terça-feira, 28 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 28 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 044/2020

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 044/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu Prefeito VINÍCIUS IBRANN

DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 0953982289, expedida

pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente e domiciliado

nesta cidade de Buerarema.

CONTRATADA: JULIDALVA DIAS MARTINS, pessoa física, portadora da Carteira de Identidade nº 01.459.330-

08, expedida pela SSP/BA e inscrita no CPF sob o nº 223.292.935-34, residente e domiciliada na Cidade de

Buerarema/BA, na Rua Anibal Bittencurt, nº 587, Bairro Centro, CEP: 45.615-000.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº 015/2019

OBJETO: Fornecimento de lanches para atender a demanda das diversas secretarias em seus eventos e reuniões.

FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes

casos:

§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as

atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele

previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não

caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de

aditamento.

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a alteração

do Disposto na Cláusula - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, acrescentando nova

dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C555FD6C226AF4A4E655390BFE8A73F

terça-feira, 28 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 28 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO
UNIDADE

GESTORA
PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE DE RECURSO

Órgão: 08 – Secretaria

de Saúde

Unidade: 02 – Fundo

Municipal de Saúde

2042 – Manutenção das Ações do

Bloco da Atenção Básica

2044 – Manutenção das Ações do

Bloco da Vigilância

Elemento de despesa:
3.3.90.36.00 – Outros Serviços

de Terceiros Pessoa Física

Fonte de Recurso: 14

Transferências de Recursos

do Sistema Único de Saúde

- SUS

Buerarema (BA), 28 de Abril de 2020

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C555FD6C226AF4A4E655390BFE8A73F

terça-feira, 28 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 28 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 005/2020

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 005/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu Prefeito VINÍCIUS IBRANN

DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 0953982289, expedida

pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente e domiciliado

nesta cidade de Buerarema.

CONTRATADA: VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA/SA, inscrita no CNPJ 27.486.182/0001-09, localizada à Avenida

Mário Gurgel, nº 5.030, Bairro Vila Capixaba, Cariacica/ES, CEP: 29.145-901.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Inexigibilidade nº 003/2020

OBJETO: Aquisição de passagens rodoviárias com o itinerário Itabuna/Ba x Salvador/Ba, Salvador/BA x

Itabuna/Ba, Itabuna/Ba X Feira de Santana/BA e Feira de Santana/BA Itabuna/BA.

FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes

casos:

§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as

atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele

previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não

caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de

aditamento.

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a alteração

do Disposto na Cláusula - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, acrescentando nova

dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

853605AA47EF278760B505B00523CC4A

terça-feira, 28 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00740 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO
UNIDADE

GESTORA
PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE DE RECURSO

Órgão: 02 – Secretaria

de Administração

Unidade: 01 –

Secretaria de

Administração

2008 – Manutenção das Ações da

Secretaria Municipal de

Administração

Elemento de despesa:
3.3.90.33.00 – Passagens e
Despesas com Locomoção

Fonte de Recurso: 00 –

Recursos Próprios

Buerarema (BA), 04 de Fevereiro de 2020

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

853605AA47EF278760B505B00523CC4A

		2020-04-28T15:27:31-0300